MOÇÃO Nº 005/2016

De APOIO em solidariedade aos Servidores
Administrativos, Auxiliares de Docentes e Professores
das Escolas Técnicas (ETECs), Faculdades de
Tecnologia (FATECs), e Administração Central do
Centro Paula Souza (CEETEPS), que estão em
campanha salarial.

Os Servidores Administrativos, Auxiliares de Docentes e Professores
das Escolas Técnicas (ETECs), Faculdades de Tecnologia (FATECs), e
Administração Central do Centro Paula Souza (CEETEPs) já apresentaram sua pauta
de reivindicações 2016,  à Instituição e ao Governo do Estado de São Paulo.

As principais reivindicações da categoria são:

1. A concessão de reajuste salarial de 27,88%, que não é reajustado

desde 2014;
2. Equiparação dos pisos dos funcionários administrativos ao pessoal

da UNESP, visto que o CEETEPS é uma autarquia de regime
especial associada e vinculada à UNESPs (conforme Lei 952/1976)
e os salários no CEETEPS estão muito aquém daquela
universidade e do mercado;

3. Enquadramento por titulação, previsto para julho de 2016, para
todos os trabalhadores da autarquia;

4. A imediata implantação do plano de saúde institucional, aprovado
na carreira implantada em 2014;

5. A imediata implantação do auxilio alimentação para todos os
trabalhadores da autarquia.

São mais de 20 mil servidores distribuidos por 160 municipios, sendo

219 escolas técnicas e 67 faculdades de tecnologia. Por isso é importante atender às
justas reivindicações destes profissionais, a fim de preservar a excelente qualidade
do ensino da  educação profissional e tecnológica mantidos pela instituição.

Diante do exposto, REQUEIRO à Mesa, após as

formalidades regimentais e ouvido o Plenário, com fundamento no Artigo 293 do
Regimento Interno desta Casa de Leis, MOÇÃO DE APOIO em solidariedade aos

Prot. Nº 124/2016

Em 06/06/2016

Unanimidade       ( X  )

Aprovado            ( X  )

Rejeitado             (   )

Sessão de 06/06/2016

Presidente

Despachado

Em _____/_____/_____

Presidente

Servidores Administrativos, Auxiliares de Docentes e Professores das Escolas
Técnicas (ETECs), Faculdades de Tecnologia (FATECs), e Administração Central do
Centro Paula Souza (CEETEPS), que estão em campanha salarial.

Requeiro ainda, se aprovada a matéria, sejam encaminhadas cópias

da presente Moção a:

1. Ao Governador do Estado de São Paulo, Excelentíssimo Senhor

Dr. Geraldo Alckmin.

2.  A Diretora Superintendente CEETEPS, Senhora Laura Laganá.

3.  Ao Senhor Emílio Campos Costal – Diretor de Base (SINTEPS).

Sala das Sessões “Prof. José Gonso, 06 de Junho de 2016.

 Norma Jamus Villela
Vereadora

       Paulo César Missiatto                          Leopoldo Augusto Lopes de Oliveira
               Presidente                                                          1º Secretário

     Sebastião César Barioni                                Domingos Antonio de Mattos
               2º Secretário                                                            Vereador

       Lucas Comin Loureiro                                Luis Roberto Daldegan Broglio
                  Vereador                                                                Vereador

Carlos Eduardo Clemente Leal                                       Heraldo Luciano
                  Vereador                                                                 Vereador